
Número 51 Viernes 2 de Marzo  Año 2012

DE LA PROVINCIA DE TOLEDO
Depósito Legal: TO - 1 - 1958                                         Franqueo Concertado: Núm. 45/2

A Y U N T A M I E N T O S

CASARRUBIOS DEL MONTE

NOTIFICACION PROVIDENCIA DE APREMIO  RECURSO POTESTATIVO DE
REPOSICION

Expediente, 01612/2010. Denunciado, Antonio Inelmo González. D.N.I., 50206621.
Matrícula,  8489-FCJ. Importe,  400,00 euros. Apremio 10 por 100, 40,00 euros.  Total, 440,00
euros. Resultado, ausente.

Citación a las personas interesadas en procedimientos sancionadores por multa por
infracciones de circulación, para ser notificadas mediante comparecencia del titulo ejecutivo.

Don Antonio del Hierro Barcina, Tesorero del excelentísimo Ayuntamiento de Casarrubios del
Monte, en uso de las facultades que me confiere el artículo 5.3 c) del Real Decreto 1174 de 1987,
de 18 de septiembre (BOE 29/9/1987), yen virtud de lo dispone el arto 167.2 de la Ley General
Tributaria 5812003, de 17 de diciembre (BOE 18/12/2003) dicto providencia de apremio que es
título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio contra el deudor. De conformidad con lo
establecido en el artículo 70 del Reglamento General de Recaudación, aprobado por el Real Decreto
939 de 2005, de 29 de julio (B.O.E. 2/9/2005), se requiere al deudor para que efectúe el pago de la
deuda pendiente incluido el recargo de apremio reducido del 10 por 100, advirtiéndole que si no
hiciera el pago en los plazos fijados en el artículo 62.5 de la Ley General Tributaria, se procederá
al embargo de sus bienes para el cobro de la deuda con inclusión del recargo de apremio del 20 por
100 y de los intereses de demora que se devenguen hasta la fecha de cancelación de la deuda.

Que el presunto infractor presento recurso potestativo de reposición ante el señor Tesorero
Municipal dentro del plazo establecido para tal efecto.

Que el expediente reúne todos los requisitos formales legalmente establecidos sin que en
ningún momento se haya producido indefensión.

Que la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General tributaria, establece en su artículo 167 que:
1.- El procedimiento de apremio se iniciará mediante providencia notificada al obligado

tributario en la que se identificará la deuda pendiente, se liquidarán los recargos a los que se
refiere el artículo 28 de esta Ley y se le requerirá para que efectúe el pago.

2.-  La providencia de apremio será título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio
y tendrá la misma fuerza ejecutiva que la sentencia judicial para proceder contra los bienes y
derechos de los obligados tributarios.

3.- Contra la providencia de apremio sólo serán admisibles los siguientes motivos de
oposición:

a) Extinción total de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago.
b) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en período voluntario y

otras causas de suspensión del procedimiento de recaudación.
c) Falta de notificación de la liquidación.
d) Anulación de la liquidación.
e) Error u omisión en el contenido de la providencia.de apremio que impida la identificación

del deudor o de la deuda apremiada.
Resuelvo: Desestimar recurso potestativo de reposición interpuesto por Antonio Ingelmo

González, contra providencia de apremio del expediente sancionador número 01612/2010.
Los plazos de ingreso de las deudas tributarias apremiadas serán de acuerdo a lo establecido

en el artículo 62.5 de la Ley General Tributaria.
El ingreso deberá efectuarlo en la cuenta del excelentísimo Ayuntamiento de Casarrubios

del Monte en la siguiente entidad: CCM, número de c/c: 2105-0092-51-1252000042. Al
efectuar el importe de la sanción debe de indicar él número de expediente.

Contra la desestimación del recurso de reposición no podrá interponerse de nuevo dicho
recurso de acuerdo con el artículo 117.3 de la Ley 30 de 1992. Contra la desestimación del
recurso de reposición podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo correspondiente, contra la denegación del recurso de
reposición expresa o tácita, en el plazo de dos meses si la resolución fuese expresa, y de seis
meses si fuere tácita, a contar de la fecha de interposición del recurso reposición, de acuerdo
al artículo 46 de la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Cualquier otro que el interesado crea conveniente a sus derechos.



B.O.P. de Toledo2 Marzo 2012 Número 51

La interposición del correspondiente recurso solamente suspenderá el procedimiento en los
casos y condiciones previstos en el artículo 73 del vigente Reglamento General de Recaudación.

Casarrubios del Monte 10 de febrero de 2012.-EI Secretario, José Luís Sánchez Avendaño.
N.º I.-1491


